

公司代码：601005

公司简称：重庆钢铁

重庆钢铁股份有限公司
2021 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn>）、香港联合交易所有限公司网站（<https://sc.hkex.com.hk>）或中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	重庆钢铁	601005	不适用
H股	香港联合交易所有限公司	重庆钢铁股份	01053	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	邹安	彭国菊
电话	86-23-6898 3318	86-23-6898 3482
办公地址	重庆市长寿区江南街道江南大道2号	重庆市长寿区江南街道江南大道2号
电子信箱	ir_601005@baowugroup.com	ir_601005@baowugroup.com

2.2 主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	45,151,053	39,949,856	13.02
归属于上市公司股东的净资产	22,743,007	20,038,467	13.50
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	22,669,939	10,927,367	107.46
归属于上市公司股东的净利润	2,697,041	121,355	2,122.44
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,834,482	107,793	2,529.56
经营活动产生的现金流量净额	1,546,388	82,586	1,772.46
加权平均净资产收益率(%)	12.61	0.62	增加11.99个百分点
基本每股收益(元/股)	0.30	0.01	2,900.00
稀释每股收益(元/股)	0.30	0.01	2,900.00

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)	194,546					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
重庆长寿钢铁有限公司	境内非国有法人	23.51	2,096,981,600	0	无	0
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	5.97	532,277,821	0	未知	-
重庆千信集团有限公司	国有法人	4.79	427,195,760	0	质押	427,190,070
重庆农村商业银行股份有限公司	国有法人	3.24	289,268,939	0	无	0
重庆国创投资管理有限公司	国有法人	3.12	278,288,059	0	无	0
重庆银行股份有限公司	国有法人	2.53	226,042,920	0	无	0
兴业银行股份有限公司重庆分行	未知	2.46	219,633,096	0	无	0
中国农业银行股份有限公司重庆市分行	国有法人	2.43	216,403,628	0	无	0
中船工业成套物流有限公司	国有法人	2.37	211,461,370	0	无	0
重庆环亚建材有限公司	国有法人	2.35	209,573,120	0	质押	100,000,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	重庆长寿钢铁有限公司为公司控股股东，与其余 9 名					

	股东之间不存在关联关系，亦不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；公司亦不知晓其余 9 名股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
重庆钢铁股份有限公司 2020 年度第一期中期票据 (品种一)	20 重庆钢铁 MTN001A	102000390	2020 年 3 月 19 日	2023 年 3 月 19 日	498,984,000	4.64
重庆钢铁股份有限公司 2020 年度第一期中期票据 (品种二)	20 重庆钢铁 MTN001B	102000391	2020 年 3 月 19 日	2023 年 3 月 19 日	497,569,000	5.13

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	报告期末	上年末
资产负债率(%)	49.63	49.84
	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	14.23	5.39

第三节 重要事项

3.1 公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

3.2 经营情况的讨论与分析

2021 年上半年，公司抓住钢铁市场有利时机，紧紧围绕“管理极致、消耗极限、全面对标找差、狠抓降本增效”主线，积极开展全面对标找差，狠抓降本增效，技术经济指标不断优化，购销两端瞄准与市场差距，持续提升采购体系能力，优化营销模式，实现产销效益稳步提升，生产经营持续向好。2021 年上半年，公司实现铁、钢、商品坯材产量分别为 466.11 万吨、503.05 万吨、485.66 万吨，同比增长 62.76%、53.36%、54.68%。

2021 年上半年，公司通过全流程工艺装备提档升级，优化生产组织模式，铁、钢、轧工序保持稳定高效生产，3 月份铁产量、5 月份钢产量均创历史新高；主要技术经济指标屡创新高，干焦比、喷煤比、利用系数、钢铁料消耗、热装率、轧制作业率刷新历史记录；一、二季度 1#、2#高炉连续获得宝武集团冠军高炉荣誉；钢铁料消耗指标连续位居宝武集团第一，实现宝武集团内引领；5 月份，1780mm 热卷产线热装率位居宝武集团第一。

2021 年上半年，公司通过与行业对标、宝武集团内部对标和优秀民企对标，主要技术经济指标显著提升，各类消耗明显降低，工序实现降本 9.79 亿元。

3.3 主营业务分析

(1) 财务报表相关科目变动分析表

单位:千元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	22,669,939	10,927,367	107.46
营业成本	19,185,057	10,342,993	85.49
销售费用	42,999	53,355	-19.41
管理费用	245,709	244,093	0.66
财务费用	207,597	90,148	130.28
研发费用	75,591	-	不适用
经营活动产生的现金流量净额	1,546,388	82,586	1,772.46
投资活动产生的现金流量净额	-1,864,545	251,153	-842.39
筹资活动产生的现金流量净额	354,050	1,039,510	-65.94

营业收入变动原因说明：营业收入增加主要是由于商品坯材销量增加及销售价格上涨。

营业成本变动原因说明：营业成本增加主要是由于原燃料价格上涨。

销售费用变动原因说明：销售费用减少主要是由于公司销售模式变化，销售运费减少。

财务费用变动原因说明：财务费用增加主要是由于融资增加，利息支出增加。

研发费用变动原因说明：公司上半年研发投入总额为 6.22 亿元，其中形成产品销售的直接投入为 5.46 亿元。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：经营活动产生的现金流量净额增加主要是由于利润增加。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：投资活动产生的现金流量净额减少主要是由于固定资产、理财等投资支出增加。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：筹资活动产生的现金流量净额减少主要是由于归还借款。

(2) 本期公司业务类型、利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

适用 不适用

2021 年上半年，本集团实现利润总额 26.97 亿元，同比增长 21 倍，主要原因是：商品坯材销售价格 4,555 元/吨，同比增加 36.05%，增利 48.54 亿元；商品坯材销量 475.42 万吨，同比增

加 51.55%，增利 6.48 亿元；矿石、煤炭、合金、废钢等原材料价格上涨，减利 34.52 亿元；公司产量规模大幅提升，持续推进成本削减计划，高炉利用系数、高炉燃料消耗、炼钢钢铁料消耗等主要技术经济指标显著改善，各类消耗明显降低，工序降本 9.79 亿元；计提碳排放履约成本，减利 1.67 亿元；消除消防和结构安全隐患，改善职工工作环境，公司开展专项整治工作，计提专项维修费，减利 1.03 亿元。

2021 年上半年，本集团主营业务收入 224.10 亿元，同比增长 106.06%，其中：商品坯材销售收入 216.56 亿元，比上年同期增加 111.54 亿元。一是销售商品坯材 475.42 万吨，同比增长 51.55%，增加销售收入 63.00 亿元；二是商品坯材平均售价 4,555 元/吨，同比增长 36.05%，增加销售收入 48.54 亿元。

主营业务收入构成表：

品种	2021 年上半年		2020 年上半年		金额同比增长 (%)
	金额 (人民币千元)	比重 (%)	金额 (人民币千元)	比重 (%)	
板材	6,112,700	27.28	3,456,117	31.78	76.87
热卷	11,050,037	49.30	5,313,138	48.85	107.98
棒材	134	0.001	958,786	8.82	-99.99
线材	-	-	773,514	7.11	-100.00
钢坯	4,493,015	20.05	-	-	-
小计	21,655,886	96.63	10,501,555	96.56	106.22
其他	754,398	3.37	374,200	3.44	101.60
商品坯材合计	22,410,284	100.00	10,875,755	100.00	106.06

商品坯材销售价格表：

项目	2021 年上半年售价 (人民币元/吨)	2020 年上半年售价 (人民币元/吨)	同比增长 (%)	增加收入 (人民币千元)
板材	4,779	3,508	36.23	1,625,872
热卷	4,594	3,252	41.27	3,228,062
棒材	4,763	3,337	42.73	40
线材	-	3,356	-	-
钢坯	4,201	-	-	-
商品坯材合计	4,555	3,348	36.05	4,853,974

商品坯材销售量表：

项目	2021 年上半年销量 (万吨)	2020 年上半年销量 (万吨)	同比增长 (%)	增加收入 (人民币千元)
板材	127.92	98.53	29.83	1,030,711
热卷	240.54	163.39	47.22	2,508,837
棒材	0.003	28.73	-99.99	-958,692
线材	-	23.05	-100.00	-773,514
钢坯	106.96	-	-	4,493,015

商品坯材合计	475.42	313.70	51.55	6,300,357
--------	--------	--------	-------	-----------

主营业务分行业、分产品、分地区情况表：

单位：千元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
钢铁行业	22,410,284	18,896,675	15.68	106.06	83.16	10.54
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
商品坯材	21,655,886	18,191,947	16.00	106.22	83.12	10.60
其他	754,398	704,728	6.58	101.60	84.26	8.79
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
西南地区	13,592,893	11,382,871	16.26	32.21	16.54	11.26
其他地区	8,817,391	7,513,804	14.78	1,383.45	1,266.55	7.29
合计	22,410,284	18,896,675	15.68	106.06	83.16	10.54

第四节 其他重要事项

4.1 遵守企业管治守则

尽董事会所知，报告期公司已遵守港交所《证券上市规则》附录 14-《企业管治守则》的规定，未发现有任何偏离守则的行为。

4.2 董事进行证券交易的标准守则

公司已采纳了上市规则附录十所载的有关上市发行人董事进行证券交易的标准守则（「标准规则」）作为董事买卖本公司证券的守则。经具体咨询后，公司董事均确认彼等于截至二零二一年六月三十日止六个月有遵守标准守则所载规定的准则。

4.3 中期股息

鉴于公司截至本报告期末，累计未分配利润仍为负数，根据《公司章程》第二百五十条的规定，公司不派发截至二零二一年六月三十日止六个月的任何中期股息。

4.4 购买、出售或赎回本公司的上市证券

于报告期内，公司概无购买、出售或赎回本公司的上市证券。

4.5 重大收购及出售附属公司及联属公司

于报告期内，公司概无重大收购及出售附属公司及联属公司。

4.6 审计委员会

公司审计委员会由三名独立非执行董事、一名非执行董事组成，于2021年6月30日，由辛清泉先生、徐以祥先生、王振华先生及周平先生组成，辛清泉先生为审计委员会主席；2021年8月12日，公司董事会进行了换届，审计委员会新任成员由张金若先生、盛学军先生、郭杰斌先生及周平先生组成，张金若先生为审计委员会主席。

公司截至二零二一年六月三十日止六个月的未经审计的中期财务报告在提交董事会批准前已由审计委员会成员审阅。

4.7 权益或淡仓

于2021年6月30日，公司董事、监事或高级管理人员于本公司或其任何相联法团（《证券及期货条例》第15部的定义）的股份、相关股份或债券证中，拥有根据《证券及期货条例》第352条须列入本存置的登记册中的权益或淡仓（包括根据证券及期货条例之该等规定被假设或视作拥有之权益或淡仓）；或根据联交所证券上市规则《上市公司董事进行证券交易的标准守则》须知会本公司及联交所的权益或淡仓如下：

姓名	本公司/ 相联法团	身份	权益性质	持有权益 股份数目 总计（股）	占公司A 股股本 比例（%）	占公司总 股本比例 （%）	股份类别
涂德令	本公司	董事	实益权益	1,148,000 （好仓）	0.014	0.013	A股
周亚平	本公司	职工监事	实益权益	299,300 （好仓）	0.004	0.003	A股
赵伟	本公司	职工监事	实益权益	176,800 （好仓）	0.002	0.002	A股
姚小虎	本公司	高级副总裁	实益权益	314,900 （好仓）	0.004	0.004	A股